

Сабина Амангельды

Бакай Мадыбаев

2 сентября 2011 г.

## **Банки в июле 2011**

### **Кредит растет медленнее, чем экономика**

#### **Регулятор приблизил правила учета сомнительных активов к стандартам МСФО**

В 2010 г. НБРК счел необходимым приблизить требования по формированию провизий по сомнительным активам к стандартам МСФО. В июле по новым требованиям банки внесли **корректировки в учет провизий**. Корректировки касаются всех счетов, связанных со стоимостью займов, находящихся на балансе, включая счета «Требования к клиентам» и «Резерв на возможные потери по ссудам» в активах, новый счет «Счет корректировки резервов (провизий)» в собственном капитале, а также «Доходы от восстановления резервов (провизий)» в отчете о доходах и расходах. В результате данные корректировки сильно отразились на нескольких банках. Баланс корректирующего счета для большинства банков стал положительным: ККБ (+Т165млрд), Халык (+Т35млрд), Нурбанк (+Т28млрд), Темир (+Т46млрд), что отразилось на их капитале: ККБ (+Т175млрд), Халык (+Т38млрд), Нурбанк (+Т28млрд), Темир (+Т48млрд). Для других банков баланс корректирующего счета стал отрицательным: БТА (-Т191млрд), Альянса (-Т50млрд) и АТФ (-Т18млрд), благодаря чему данные банки зафиксировали снижение капитала: БТА (-Т210млрд), Альянс (-Т52млрд) и АТФ (-Т21млрд). В итоге по состоянию на 1-е августа, БТА и Альянс по стандартам регулятора стали банками с дефицитом капитала размером Т40млрд и Т17млрд, соответственно. До 1-го Августа они были таковыми только по правилам МСФО. В целом капитал банковского сектора в июле увеличился на Т32,4 млрд.

Данные корректировки увеличили капитал всего сектора на Т36.4млрд. К сожалению, мы не смогли состыковать некоторые корректировки в счетах собственного капитала, займов, провизий, а также счетах, влияющих на чистый доход некоторых банков.

#### **Ссудный портфель - растет медленнее, чем кажется**

По данным КФН, ссудный портфель **брутто** вырос на +3,4% (321млрд. тенге), что на две трети выше, чем средний месячный рост за последние шесть месяцев. Хотя скачок роста стал результатом восстановления списанных ранее займов БТА (+Т226,3млрд), что не является выдачей новых кредитов. Данное восстановление списанных займов может быть связано с изменением в требованиях к учету сомнительных активов. Если исключить корректировку ссудного портфеля БТА, то темпы роста ссудного портфеля в июле станут такими же, как и в предыдущие месяцы, то есть около 1,1%. Сектор без плохой тройки нарастил кредитование на Т79,5млрд. Крупные банки за исключением «плохих» кредитуют медленно (+1,1%), мелкие - быстрее в два раза (+2,6%), что является продолжением тенденции последних двух лет. Наиболее активно продолжали кредитовать Сбер (+Т14,5млрд) и Сити (+Т20,2млрд). В процентном выражении быстрее всех росли Сити (52% с низкой базы), Банк Китая (25%), ВТБ (16%), ТПБК (22%), Сбер (6,3%).

**Провизии** банковского сектора за июль увеличились на 265,6 млрд тенге. Наибольшее увеличение было зафиксировано в БТА (+Т226,3млрд), где, по нашему мнению, оно стало результатом комбинации нескольких операций: восстановления провизий и создания провизий по существующему портфелю, а также создания провизий по займам, восстановленным из ранее списанных на Т230млрд (см. выше). Крупные «хорошие» банки также продолжили формировать

провизии. В результате **чистый ссудный портфель** банков вырос на 55,6 млрд. На общем фоне выделялись все те же Сбер (+Т15млрд), Сити (+Т19,6млрд) и Цесна (+Т6,9млрд). Крупные банки продолжили кредитовать, кроме Казком (-Т5,5млрд), АТФ (-Т11,1млрд), Нурбанк (-Т5,5млрд).

### **Активы – накопление ликвидности**

За июль **активы** банковского сектора выросли на 350,4 млрд (+2,8%), главным образом благодаря росту ликвидных активов (+Т274,4млрд) и нетто займов (+Т56,6млрд). Активы Халыка выросли на Т177,3млрд, в основном, за счет роста ликвидности (+Т142,4млрд). Мелкие банки, являющиеся дочками иностранных банков, продолжали расширяться. Активы Сбербанка и Ситибанка выросли на Т80млрд и Т81млрд, соответственно, также за счет ликвидных активов. Рост активов во многих банках произошел за счет вышеупомянутой корректировки учета активов. По этой же причине произошло снижение активов БТА (-Т195,3млрд), БЦК (-Т31млрд), АТФ (-Т43млрд), Альянс (-Т50млрд).

В целом банковский сектор продолжал накапливать **ликвидность** (21,1% активов). У Сбербанка в июле рост ликвидных активов составил 80,8% или +Т60млрд (+216% с начала года). Ликвидные активы также выросли в Халыке (+Т142млрд) и Сити (+Т56млрд). Значительное снижение наблюдалось в БЦК (-Т21,9млрд) и HSBC (-Т22млрд). Наблюдается очень волатильная ликвидность в Эксимбанке: после того, как в июне Эксимбанк увеличил свои ликвидные активы в 3 с половиной раза с Т2,7 млрд до Т11,9 млрд, в июле ликвидные активы Эксимбанка упали в 2 раза до с Т11,9 млрд до Т5,7 млрд. Подобная волатильность наблюдается у Эксимбанка также в корпоративных депозитах.

### **Доходность**

**Чистый доход** банковского сектора составил 2,9 млрд. тенге. Заработали в июле все крупные банки кроме двух “плохих” (БТА, Альянс) и АТФ. Убытки БТА, Альянс и АТФ за июль составили Т2млрд, Т0,9млрд и Т2,8млрд соответственно. Очевидно, что чистый доход данных банков не отражает вышеупомянутой корректировки по учету сомнительных активов. В сумме с начала года убытки БТА составили Т13,8млрд, а убытки АТФ – Т18,5млрд.

Халык лидирует по объемам чистого дохода с Т3,5млрд за июль и Т21,6млрд с начала года. Занимающий вторую позицию Темир банк имеет чистый доход в Т2млрд за июль и Т4млрд с начала года. В плюсе также были ККБ, БЦК, Евразийский, и Каспи. Чистый доход Казкома продолжает от месяца к месяцу удивлять стабильностью на низком уровне: одиннадцать банков имеют более высокие показатели чистого дохода с начала года, хотя Казком является самым крупным по активам и капиталу.

По показателю **доходности капитала** за два последних месяца (в годовом выражении) состав группы лидеров в июле не изменился. Это Халык (17,7%), Сбер (13,2%), Евразийский (15,5%), Цесна (32,1%). Убыточными остаются БТА (-12,5%) и АТФ (-47,4%).

### **Качество активов**

В июле **неработающие кредиты**, кредиты с просрочкой более 90 дней и провизии по системе продолжили медленно расти. Уже как год провизии (32,9% займов) не покрывают неработающие кредиты (35,2%). Из четырех банков (три реструктурированных банка и Нурбанк), имеющих провизии и неработающие кредиты выше 40% от брутто займов, только Альянс зафиксировал сокращение провизий (на 0,1% от займов брутто). Существенные изменения в качестве активов произошли в БТА. В июле БТА восстановил около Т230 млрд списанных кредитов, в связи с чем провизии и неработающие кредиты банка выросли на Т226млрд, а просроченные кредиты – на Т280млрд. В результате провизии достигли 61,3% от брутто займов.

Прирост неработающих кредитов также отметили Казком (+Т26,6млрд) и Нурбанк (+Т10млрд). Тем самым, доля неработающих кредитов выросла у Казком до 33,5% (+1,1пп), у Нурбанк до 47,7% (+3,8пп). Провизии АТФ на уровне 18% продолжают оставаться намного ниже неработающих кредитов, составляющих 25,3% от займов брутто, и просрочек, составляющих 33,5% от займов брутто, но гарантии материнской компании покрывают данный дефицит. Остальные банки не показали существенных изменений.

**Кредиты с просрочкой более 90 дней** увеличились на 312,3 млрд тенге, в основном за счет БТА (+Т280,3 млрд), где их рост наблюдается сначала года. Среди других банков просрочки выросли у Казкома (+Т16,8млрд), АТФ (+Т4,8млрд).

## **Обязательства**

За месяц обязательства выросли примерно на такую же величину, что и активы (+Т318млрд), в основном за счет роста депозитов (+Т347млрд), при опережающем росте корпоративных депозитов.

Корпоративные депозиты и депозиты населения увеличились на 288,9 млрд и 58,3 млрд тенге, соответственно. Сохранилась тенденция равномерного притока сбережений **населения** в систему (+2,3%) и практически во всех банках. Депозиты населения за месяц выросли на 58,3 млрд тенге, в основном в Халыке (+Т14млрд) и Казкоме (+Т11,9млрд). Почти в полтора раза увеличились депозиты в ВТБ. Исключениями стали Нурбанк, где предположительно произошло изъятие нескольких крупных счетов (-Т16млрд или 20% депозитов физических лиц), и Сбербанк, который привлек Т10млрд, что в относительном выражении составило 23% - рост намного выше, чем у других крупных банков. RBS и Сити продолжают медленно сокращать объемы депозитов от населения.

Приток счетов **юридических** лиц был намного более активным в целом по системе (+5,9%) и более неравномерным. Сохранилась тенденция более агрессивного привлечения корпоративных счетов иностранными банками: Сбер на 27% за месяц, Сити на 36%, RBS на 18%, ВТБ на 42%, Хоум Кредит на 28%. Больше всего корпоративных сбережений привлекли Халык (+Т119,6млрд), Сбер (+Т65млрд) и Сити (+Т78млрд). Отток корпоративных депозитов произошел в Казкоме (-Т38млрд) и БЦК (-Т44млрд). В результате Казком потерял с начала года 3,3% рынка корпоративных сбережений и опустился на второе место с 19% всех корпоративных сбережений. Халыка лидирует с долей рынка в 21,1%.

## Активы, млрд тенге

Банк	Jul 11	1мес Δ	1мес Δ, %	с начала года Δ, %	доля рынка , %	Δ доли с нач года, пп	ранг*
Казком	2 660	176,5	7,1	9,5	20,3	0,1	1 (1)
Халык	2 326	177,3	8,3	15,0	17,8	1,0	2 (2)
БТА	1 795	(195,3)	(9,8)	(10,0)	13,7	(2,9)	3 (3)
БЦК	1 104	(31,2)	(2,7)	(8,8)	8,4	(1,6)	4 (4)
АТФ	1 073	(42,7)	(3,8)	9,2	8,2	0,0	5 (5)
Альянс	497	(49,9)	(9,1)	1,5	3,8	(0,3)	6 (6)
Евразийский	357	18,7	5,5	(0,5)	2,7	(0,3)	9 (7)
Каспи	376	7,8	2,1	6,4	2,9	(0,1)	8 (8)
Сбер	454	80,2	21,5	60,5	3,5	1,1	7 (9)
Нурбанк	316	28,0	9,7	21,0	2,4	0,2	11 (10)
НСВС	224	(20,0)	(8,2)	(7,5)	1,7	(0,3)	14 (11)
Цесна	313	19,5	6,7	37,6	2,4	0,5	12 (12)
Сити	342	81,0	31,1	54,5	2,6	0,8	10 (13)
Темир	253	55,7	28,3	27,2	1,9	0,3	13 (14)
RBS	139	14,7	11,8	15,1	1,1	0,1	16 (15)
Жилстрой	183	6,5	3,7	80,9	1,4	0,6	15 (16)
Альфа	94	1,3	1,5	(0,7)	0,7	(0,1)	17 (17)
Эксимбанк	83	(7,1)	(7,9)	(1,9)	0,6	(0,1)	18 (18)
Казинвест	67	(0,2)	(0,4)	5,0	0,5	(0,0)	21 (19)
Банк Китая	73	8,0	12,4	31,6	0,6	0,1	19 (20)
Дельта	71	3,6	5,4	36,5	0,5	0,1	20 (21)
ВТБ	45	4,4	10,9	109,0	0,3	0,2	22 (22)
Хоум Кредит	29	3,4	13,7	52,5	0,2	0,1	24 (23)
Метроком	24	(2,2)	(8,6)	26,0	0,2	0,0	26 (24)
Аст Финанс	30	(2,7)	(8,4)	74,9	0,2	0,1	23 (25)
ТПБК	24	1,7	7,5	44,2	0,2	0,0	25 (26)
Позитив	18	2,0	12,5	19,2	0,1	0,0	27 (27)
Азия Кредит	15	0,0	0,2	7,5	0,1	(0,0)	31 (28)
КЗИ	16	1,5	10,3	49,4	0,1	0,0	30 (29)
Kassa Nova	11	0,3	2,7	31,6	0,1	0,0	33 (30)
Al Hilal	11	0,5	5,4	61,9	0,1	0,0	34 (31)
Данабанк	12	5,8	93,3	89,1	0,1	0,0	32 (32)
Таиб	6	0,0	0,5	(5,8)	0,0	(0,0)	35 (33)
Сеним	6	0,2	2,9	(3,1)	0,0	(0,0)	36 (34)
Казинком	16	2,3	16,4	181,5	0,1	0,1	28 (35)
Кред Алтын	5	(0,1)	(1,9)	(8,1)	0,0	(0,0)	37 (36)
Шинхан	16	0,1	0,4	194,8	0,1	0,1	29 (37)
Заман	5	0,6	12,9	7,1	0,0	(0,0)	38 (38)
БПакистана	5	0,0	0,2	74,1	0,0	0,0	39 (39)
Сектор	13 090	350,4	2,8	8,7	100,0	0,0	
Плохие 3**	2 544	(189,4)	(6,9)	(5,1)	19,4	(2,8)	
Сектор без 3	10 546	539,8	5,4	12,7	80,6	2,8	
Большая дюжина***	9 866	516,3	5,5	11,9	75,4	2,1	
Топ 6	8 958	84,6	1,0	(1,9)	68,4	(7,4)	
Топ 15	12 227	320,4	2,7	7,3	93,4	(1,3)	
Второй эшелон****	586	22,1	3,9	31,6	4,5	0,8	

## Обязательства, млрд тенге

Jul 11	1мес Δ	1мес Δ, %	с начала года Δ, %	ранг*
2 198	1,0	0,0	2,2	1 (1)
2 044	139,4	7,3	16,4	2 (3)
1 835	14,8	0,8	1,2	3 (2)
1 022	(35,0)	(3,3)	(9,9)	4 (4)
1 005	(22,0)	(2,1)	9,4	5 (5)
514	2,1	0,4	12,8	6 (6)
326	16,1	5,2	(2,2)	9 (7)
333	2,8	0,8	5,0	8 (8)
409	79,1	24,0	68,6	7 (9)
242	(0,4)	(0,2)	11,4	12 (11)
205	(23,1)	(10,1)	(10,0)	13 (10)
286	18,7	7,0	40,3	11 (12)
319	79,7	33,3	60,2	10 (13)
187	7,7	4,3	5,6	14 (14)
118	13,8	13,2	17,2	15 (15)
97	5,8	6,3	27,4	16 (17)
82	(0,4)	(0,5)	(3,1)	17 (16)
69	(7,1)	(9,3)	(2,3)	18 (18)
58	(0,3)	(0,5)	8,9	20 (19)
61	7,9	14,9	38,4	19 (20)
58	2,7	4,9	44,7	21 (21)
26	4,6	21,1	100,0	22 (22)
19	3,1	19,4	58,6	24 (24)
15	(2,4)	(13,9)	23,6	25 (23)
24	(2,7)	(10,2)	107,9	23 (25)
13	1,6	14,2	19,2	26 (26)
7	1,4	25,9	(32,0)	29 (27)
5	0,0	0,6	(43,8)	32 (28)
5	1,1	29,8	2,3	31 (29)
4	0,2	4,3	45,7	33 (31)
1	0,5	103,6	130,9	36 (38)
7	5,7	591,6	570,8	28 (35)
2	(0,1)	(2,9)	(16,3)	35 (32)
3	0,1	4,0	(6,1)	34 (30)
11	1,0	9,2	445,6	27 (33)
0	(0,1)	(63,8)	(90,8)	39 (36)
6	0,0	0,7	1 514,8	30 (39)
1	0,6	233,7	(32,2)	37 (34)
0	0,0	1,3	(8,3)	38 (37)
11 620	318,0	2,8	8,4	
2 536	24,6	1,0	3,7	
9 084	293,5	3,3	9,8	
8 607	276,0	3,3	9,2	
8 620	100,3	1,2	4,7	
11 046	294,8	2,7	7,8	
396	17,9	4,7	29,2	

## Капитал, млрд тенге

Jul 11	1мес Δ	1мес Δ, %	с начал а года Δ, %	ранг*
462	175,5	61,3	65,8	1 (1)
282	37,9	15,5	5,3	2 (2)
-40	(210,1)	(123,8)	(122,3)	39 (3)
82	3,8	4,9	6,3	4 (4)
68	(20,7)	(23,4)	6,0	6 (5)
-17	(51,9)	(149,0)	(150,3)	38 (9)
31	2,6	9,3	21,1	10 (10)
43	5,0	13,3	19,0	9 (8)
44	1,1	2,6	10,9	8 (7)
74	28,4	62,2	68,9	5 (6)
19	3,1	19,2	31,0	14 (16)
27	0,8	3,1	14,0	11 (12)
22	1,3	6,2	2,6	12 (14)
66	48,0	267,4	202,1	7 (13)
20	0,8	4,3	4,0	13 (15)
86	0,7	0,9	243,4	3 (11)
12	1,8	16,9	19,5	18 (21)
13	0,0	0,2	0,5	16 (17)
9	0,0	0,5	(15,3)	27 (20)
12	0,1	1,0	5,6	19 (19)
13	0,9	7,4	8,4	17 (18)
19	(0,2)	(0,9)	123,3	15 (22)
10	0,4	3,9	41,7	25 (23)
9	0,2	2,6	30,5	28 (24)
6	0,0	0,8	3,6	30 (30)
11	0,0	0,4	93,3	22 (29)
11	0,6	5,8	115,8	21 (33)
10	(0,0)	(0,0)	85,0	23 (28)
11	0,4	3,5	86,9	20 (25)
7	0,1	1,8	25,0	29 (27)
9	(0,0)	(0,1)	56,7	26 (26)
5	0,0	0,5	(1,5)	31 (31)
4	0,1	2,6	1,7	36 (36)
2	0,0	1,3	1,4	37 (38)
5	1,4	35,6	37,2	32 (35)
5	0,0	0,3	4,0	33 (34)
10	0,0	0,3	99,4	24 (32)
4	0,0	0,0	20,8	35 (37)
4	0,0	0,1	93,8	34 (39)
1 470	32,4	2,3	11,1	
8	(214,0)	(96,2)	(96,4)	
1 461	246,4	20,3	34,6	
1 259	240,3	23,6	34,5	
835	(65,5)	(7,3)	(7,4)	
1 182	25,6	2,2	2,9	
190	4,2	2,3	36,7	

### Чистый доход, млрд тенге

Банк	с нач.го да	Июль 2011	2010	2009
Казком	0,8	0,2	0,1	0,0
Халык	21,6	3,5	27,4	2,6
БТА	(13,8)	(2,0)	1150,2	(2103,6)
БЦК	1,0	0,3	(29,3)	1,5
АТФ	(18,5)	(2,8)	(37,7)	1,4
Альянс	0,1	(0,9)	318,9	(603,3)
Евразийский	2,8	0,5	0,6	(12,3)
Каспи	1,8	0,2	4,2	0,3
Обер	3,1	0,7	2,6	2,3
Нурбанк	1,1	0,1	(97,0)	0,8
HSBC	1,6	0,2	1,9	(0,1)
Цесна	2,0	0,8	0,6	1,7
Сити	1,9	(0,1)	3,1	6,7
Темир	4,0	2,0	81,1	(133,1)
RBS	0,1	0,1	(0,8)	0,4
Жилстрой	(0,1)	(0,2)	(0,8)	0,2
Альфа	0,6	(0,2)	1,8	0,2
Эксимбанк	0,1	0,0	0,2	0,4
Казинвест	0,1	(0,0)	(0,5)	0,1
Банк Китая	0,6	0,1	1,3	1,6
Дельта	0,1	0,0	0,1	0,1
ВТБ	(0,8)	(0,4)	(0,5)	(0,2)
Хоум Кредит	3,0	0,5	2,6	0,3
Метроком	(0,1)	(0,1)	(1,7)	(0,8)
Аст Финанс	0,3	0,1	(1,8)	(0,5)
ТПБК	0,2	0,0	0,4	0,3
Позитив	(0,1)	0,1	(0,2)	(1,3)
Азия Кредит	(0,6)	(0,2)	0,1	0,2
КЗИ	0,1	0,1	0,1	0,0
Kassa Nova	(0,0)	0,0	(0,2)	(0,1)
Al Hilal	(0,1)	(0,0)	(0,5)	0,0
Данабанк	(0,2)	0,0	0,2	0,1
Таиб	(0,0)	(0,0)	0,0	(0,2)
Сеним	0,0	(0,0)	0,0	0,1
Казинком	0,0	(0,0)	0,1	0,0
Кред Алтын	(0,0)	0,0	(0,1)	0,0
Шинхан	0,1	0,0	0,0	0,1
Заман	0,3	0,0	(0,0)	0,0
БПакистана	0,1	0,0	0,0	0,0
Сектор	13,1	2,9	1426,7	(2834,2)
Плохие 3**	(9,6)	(0,9)	1550,3	(2840,1)
Сектор без 3	22,7	3,7	(123,6)	6,1
Большая дюжина	19,1	3,5	(125,1)	5,5
Топ 6	(8,8)	(1,6)	1429,7	(2701,4)
Топ 15	9,5	2,8	1426,0	(2834,7)
Второй эшелон**	3,1	0,4	(0,3)	0,3

\* ранг на Июль 11 и на Дек 10

\*\*БТА, Альянс, Темир

\*\*\*Крупнейшие 15 по активам без 'плохой тройки'

\*\*\*\*От 16-го по активам и меньше

### ROAA, %

Банк	ROAA за 12 мес вкл Июль 2011	ROAA за 2 мес вкл Июль 2011	ROAA 2010	ROAA 2009
Казком	0,0	0,1	0,0	0,0
Халык	1,4	2,1	1,4	0,1
БТА	68,3	(0,4)	58,0	(86,1)
БЦК	(2,4)	0,2	(2,5)	0,1
АТФ	(3,8)	(3,5)	(3,7)	0,1
Альянс	1,4	2,3	62,4	(77,0)
Евразийский	1,3	1,3	0,2	(4,1)
Каспи	2,5	1,3	1,3	0,1
Обер	1,4	1,4	1,0	1,4
Нурбанк	(30,1)	1,7	(34,9)	0,3
HSBC	1,4	0,4	1,0	(0,1)
Цесна	0,9	2,7	0,3	1,1
Сити	1,1	0,7	1,5	4,8
Темир	3,2	9,3	42,9	(57,0)
RBS	(0,8)	0,2	(0,5)	0,2
Жилстрой	(0,4)	(0,6)	(1,0)	0,2
Альфа	1,5	(2,1)	2,5	0,5
Эксимбанк	0,2	0,2	0,3	0,6
Казинвест	(0,8)	0,3	(0,7)	0,2
Банк Китая	1,8	2,4	2,3	3,2
Дельта	0,5	0,4	0,3	0,2
ВТБ	(4,1)	(3,5)	(3,1)	(2,8)
Хоум Кредит	21,6	23,7	16,6	1,9
Метроком	(3,9)	(2,7)	(15,1)	(15,5)
Аст Финанс	(0,8)	2,4	(12,6)	(5,1)
ТПБК	1,9	1,9	2,4	2,4
Позитив	(1,4)	4,0	(1,4)	(9,6)
Азия Кредит	(4,0)	(7,5)	0,5	2,9
КЗИ	1,5	2,6	0,9	0,1
Kassa Nova	(0,8)	0,6	(2,9)	(2,4)
Al Hilal	(4,6)	(1,3)	(14,0)	-
Данабанк	(4,8)	(0,4)	3,5	1,8
Таиб	1,0	(1,5)	0,2	(3,2)
Сеним	0,7	(0,3)	0,7	3,9
Казинком	0,7	0,8	1,6	1,0
Кред Алтын	0,0	(2,3)	(2,5)	-
Шинхан	1,3	2,4	0,2	1,0
Заман	0,7	11,5	(0,7)	1,3
БПакистана	1,7	0,8	1,9	0,9
Сектор	9,0	0,6	12,1	(24,2)
Плохие 3**	49,5	(0,1)	57,8	(82,1)
Сектор без 3	(1,1)	0,1	(1,4)	0,1
Большая дю	(1,2)	0,1	(1,4)	0,1
Топ 6	13,1	(0,0)	15,7	(28,6)
Топ 15	9,5	0,0	12,7	(25,1)
Второй эшел	0,6	0,1	(0,1)	0,1

### ROAE, %

ROAE за 12 мес Июль 2011	ROAE за 2 мес вкл Июль 2011	ROAE 2010	ROAE 2009
0,2	0,6	0,0	0,0
11,7	17,7	10,8	1,3
(145,3)	(12,5)	(178,0)	398,1
(31,2)	2,6	(35,5)	1,6
(52,6)	(47,4)	(47,3)	1,7
61,6	153,8	(154,8)	419,0
18,1	15,5	2,4	(49,6)
24,2	11,9	12,6	1,1
11,6	13,2	6,8	6,5
(161,3)	8,6	(218,6)	1,7
16,1	5,7	16,1	(1,4)
9,8	32,1	2,9	10,2
15,6	8,8	15,1	44,1
17,0	50,6	(263,4)	854,7
(5,3)	1,5	(4,0)	2,0
(1,0)	(1,2)	(4,0)	1,0
10,3	(16,7)	19,3	2,7
0,9	1,2	1,8	2,9
(5,5)	2,0	(4,5)	1,3
10,7	13,7	12,5	22,3
2,3	2,4	1,4	1,0
(8,2)	(11,3)	(7,3)	(5,5)
58,8	70,2	47,5	5,8
(8,9)	(9,0)	(46,3)	(59,5)
(4,1)	12,9	(34,6)	(13,3)
5,4	5,4	7,6	7,3
(2,7)	7,2	(4,1)	(27,3)
(6,2)	(12,1)	1,0	5,1
2,6	4,6	1,8	0,1
(1,0)	0,9	(3,6)	(2,4)
(5,0)	(1,7)	(15,1)	-
(10,1)	(0,6)	4,6	3,3
1,8	(2,4)	0,4	(6,6)
1,3	(0,7)	1,3	5,3
1,8	2,7	2,2	1,2
0,0	(2,3)	(2,9)	-
1,8	3,8	0,3	1,1
0,8	13,0	(1,0)	1,5
1,9	1,2	2,3	1,2
230,8	5,2	828,9	(1195,5)
(157,1)	21,7	(175,6)	412,8
(8,3)	3,8	(11,7)	0,7
(9,9)	3,8	(13,5)	0,7
(6407,7)	1,9	(882,1)	4383,2
420,0	5,9	6882,8	(2369,3)
1,9	4,9	(0,3)	0,4

### Нетто займы, млрд тенге

Банк	Июль 2011	1 мес Δ	1 мес Δ, %	с начала года Δ, %	Доля, %	ранг*
Казком	1 479,4	(5,5)	(0,4)	(8,7)	22,8	1 (1)
Халык	949,2	0,6	0,1	1,1	14,6	2 (2)
БТА	739,1	7,2	1,0	2,2	11,4	3 (3)
БЦК	659,4	5,3	0,8	8,0	10,2	5 (5)
АТФ	691,0	(11,1)	(1,6)	(4,2)	10,6	4 (4)
Альянс	278,0	1,2	0,4	22,7	4,3	6 (7)
Евразийский	230,0	7,8	3,5	12,7	3,5	8 (8)
Каспи	264,4	5,0	1,9	6,6	4,1	7 (6)
Обер	228,4	15,0	7,0	38,5	3,5	9 (9)
Нурбанк	114,5	(5,5)	(4,6)	(1,5)	1,8	11 (11)
HSBC	90,0	0,4	0,4	9,3	1,4	13 (13)
Цесна	216,2	6,9	3,3	55,4	3,3	10 (10)
Сити	57,6	19,6	51,5	53,5	0,9	16 (18)
Темир	96,4	(0,3)	(0,3)	(8,6)	1,5	12 (12)
RBS	9,5	(0,6)	(5,7)	(30,6)	0,1	24 (20)
Жилстрой	76,6	3,0	4,1	17,1	1,2	14 (14)
Альфа	32,7	(0,7)	(2,0)	16,0	0,5	19 (19)
Эксимбанк	61,8	(1,5)	(2,4)	6,0	1,0	15 (15)
Казинвест	43,9	0,6	1,3	1,5	0,7	18 (16)
Банк Китая	2,9	0,6	26,0	2,7	0,0	33 (30)
Дельта	53,4	0,6	1,2	32,7	0,8	17 (17)
ВТБ	18,4	2,4	15,0	78,7	0,3	22 (23)
Хоум Кредит	19,2	1,4	7,6	43,3	0,3	21 (21)
Метроком	9,4	0,8	8,8	53,9	0,1	25 (24)
Аст Финанс	20,5	(0,7)	(3,1)	79,9	0,3	20 (22)
ТПБК	2,3	0,4	22,3	1 449,2	0,0	35 (38)
Позитив	4,6	0,5	12,1	162,7	0,1	28 (35)
Азия Кредит	6,4	0,3	4,8	29,4	0,1	27 (25)
КЗИ	3,1	0,1	4,9	12,5	0,0	32 (31)
Kassa Nova	8,5	0,4	4,6	74,6	0,1	26 (26)
AI Hial	1,8	0,0	0,0	308,6	0,0	37 (37)
Данабанк	0,3	0,0	0,9	(85,8)	0,0	39 (33)
Таиб	0,7	(0,1)	(6,6)	(9,1)	0,0	38 (36)
Сеним	2,8	0,3	10,6	(8,4)	0,0	34 (29)
Казинком	9,6	0,8	9,3	259,5	0,1	23 (32)
Кред Алтын	3,8	(0,0)	(1,1)	7,9	0,1	30 (27)
Шинхан	4,2	0,2	4,4	3 206,6	0,1	29 (39)
Заман	3,6	(0,2)	(5,5)	3,2	0,1	31 (28)
БПакистана	2,3	0,1	4,9	3,6	0,0	36 (34)
Сектор	6 496,1	55,6	0,9	3,7	100,0	
Плохие 3**	1 113,5	8,2	0,7	5,6	17,1	
Сектор без 3	5 382,6	47,4	0,9	3,3	82,9	
Большая дюжина'	5 066,3	41,1	0,8	2,1	78,0	
Топ 6	4 796,1	(2,1)	(0,0)	(0,9)	73,8	
Топ 15	6 103,2	46,3	0,8	2,6	94,0	
Второй эшелон***	283,6	6,9	2,5	29,5	4,4	

### Займы брутто, млрд тенге

Июль 2011	1 мес Δ	1 мес Δ, %	изм.с нач.года, %
2 240,8	4,4	0,2	(4,4)
1 258,1	3,4	0,3	2,7
1 908,0	233,5	13,9	16,0
780,6	7,4	1,0	8,4
842,9	(7,0)	(0,8)	(0,8)
588,0	1,0	0,2	7,8
254,8	8,1	3,3	12,0
318,1	6,4	2,1	10,2
244,7	14,5	6,3	38,6
205,3	5,1	2,5	2,2
95,5	0,4	0,4	9,0
227,2	7,0	3,2	52,2
58,9	20,2	52,0	54,8
214,0	7,1	3,5	0,8
10,2	(0,6)	(5,3)	(29,2)
78,1	3,0	4,0	15,3
35,9	(0,6)	(1,6)	14,2
71,9	(1,3)	(1,7)	7,9
53,7	0,6	1,2	6,6
3,0	0,6	24,5	7,9
55,5	1,0	1,8	35,1
18,6	2,5	15,5	79,9
20,0	1,4	7,8	41,1
10,8	0,6	6,4	41,9
22,9	(0,5)	(2,1)	70,6
2,3	0,4	22,3	1 449,2
6,1	0,4	7,7	85,5
7,1	0,4	5,5	32,8
4,1	0,1	3,0	8,4
8,7	0,4	4,6	74,3
1,8	0,0	0,0	308,6
0,4	0,0	9,0	(82,0)
0,9	(0,1)	(5,7)	(5,1)
2,9	0,3	9,8	(8,8)
9,7	0,9	9,6	254,0
3,9	(0,0)	(1,1)	9,3
4,2	0,2	4,4	3 210,6
3,8	(0,2)	(5,3)	(0,9)
2,3	0,1	4,8	2,8
9 675,5	321,2	3,4	6,7
2 710,0	241,7	9,8	12,8
6 965,5	79,5	1,2	4,5
6 615,2	72,3	1,1	3,5
7 618,4	242,8	3,3	4,0
9 247,2	310,9	3,5	6,0
314,4	7,8	2,6	29,2

### Провизии, млрд тенге

Банк	Июль 2011	1 мес Δ	1 мес Δ, %	с начала года Δ, %	% от займов брутто	Δ МоМпп от займов брутто
Казком	761,4	9,9	1,3	5,1	34,0	0,4
Халык	308,8	2,8	0,9	8,1	24,5	0,2
БТА	1 168,9	226,3	24,0	26,8	61,3	5,0
БЦК	121,2	2,0	1,7	10,6	15,5	0,1
АТФ	152,0	4,1	2,8	18,5	18,0	0,6
Альянс	310,0	(0,2)	(0,1)	(2,8)	52,7	(0,1)
Евразийский	24,8	0,2	1,0	5,3	9,7	(0,2)
Каспи	53,7	1,5	2,8	32,0	16,9	0,1
Обер	16,3	(0,6)	(3,4)	38,7	6,7	(0,7)
Нурбанк	90,9	10,6	13,2	7,4	44,2	4,2
HSBC	5,4	(0,0)	(0,0)	4,2	5,7	(0,0)
Цесна	11,0	0,0	0,4	8,0	4,8	(0,1)
Сити	1,4	0,6	72,8	140,7	2,4	0,3
Темир	117,6	7,4	6,7	10,1	55,0	1,7
RBS	0,7	(0,0)	(0,0)	(0,4)	6,5	0,3
Жилстрой	1,5	0,0	1,1	(35,3)	1,9	(0,1)
Альфа	3,2	0,1	2,4	(1,1)	8,9	0,4
Эксимбанк	10,0	0,3	2,6	20,8	14,0	0,6
Казинвест	9,8	0,1	0,5	37,6	18,2	(0,1)
Банк Китая	0,2	0,0	3,6	517,1	5,7	(1,2)
Дельта	2,1	0,3	18,1	150,1	3,8	0,5
ВТБ	0,1	0,1	187,8	7 581,4	0,7	0,4
Хоум Кредит	0,8	0,1	11,7	2,9	4,0	0,1
Метроком	1,4	(0,1)	(7,4)	(6,8)	13,0	(1,9)
Аст Финанс	2,4	0,2	7,5	18,7	10,6	0,9
ТПБК	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0
Позитив	1,5	(0,1)	(3,7)	(2,1)	24,7	(2,9)
Азия Кредит	0,6	0,1	13,9	80,3	9,0	0,7
КЗИ	1,0	(0,0)	(2,3)	(2,8)	24,3	(1,3)
Kassa Nova	0,1	0,0	0,3	56,1	1,4	(0,1)
AI Hial	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0
Данабанк	0,1	0,0	50,6	92,9	22,5	6,2
Таиб	0,2	(0,0)	(1,7)	18,8	18,2	0,7
Сеним	0,0	(0,0)	(26,3)	(27,1)	1,4	(0,7)
Казинком	0,1	0,0	57,9	41,8	1,0	0,3
Кред Алтын	0,0	0,0	-	-	1,2	0,0
Шинхан	0,0	0,0	0,2	-	0,1	(0,0)
Заман	0,2	(0,0)	(3,5)	(37,9)	6,1	0,1
БПакистана	0,0	(0,0)	(0,2)	(62,5)	0,4	(0,0)
Сектор	3 179,4	265,6	9,1	13,5	32,9	1,7
Плохие 3**	1 596,5	233,5	17,1	18,5	58,9	3,7
Сектор без 3	1 582,9	32,1	2,1	8,8	22,7	0,2
Большая дюжи	1 548,9	31,2	2,1	8,5	23,4	0,2
Топ 6	2 822,3	244,9	9,5	13,4	37,0	2,1
Топ 15	3 144,0	264,6	9,2	13,4	34,0	1,8
Второй эшелон	30,8	0,9	3,0	26,6	9,8	0,0

## Неработающие кредиты (АФН)

Банк	Июль 2011	1 мес Δ	1 мес Δ, %	с начала года Δ, %	% от займа в брутто	Δ МоМ пп от займов брутто	ранг*
Казком	750,5	26,6	3,7	11,7	33,5	1,1	2 (2)
Халык	277,6	1,6	0,6	2,3	22,1	0,1	4 (4)
БТА	1338,2	226,1	20,3	23,0	70,1	3,7	1 (1)
БЦК	116,2	(2,7)	(2,3)	11,0	14,9	(0,5)	7 (7)
АТФ	213,6	24,7	13,1	59,7	25,3	3,1	5 (5)
Альянс	337,2	0,3	0,1	(2,7)	57,3	(0,0)	3 (3)
Евразийский	27,5	0,3	1,2	4,2	10,8	(0,2)	10 (10)
Каспи	52,6	1,2	2,3	35,6	16,5	0,0	9 (9)
Обер	18,1	0,5	2,7	65,6	7,4	(0,3)	11 (11)
Нурбанк	98,0	10,1	11,4	4,6	47,7	3,8	8 (8)
HSBC	5,7	(0,0)	(0,1)	10,2	6,0	(0,0)	16 (16)
Цесна	11,0	0,6	5,3	17,3	4,8	0,1	12 (12)
Сити	8,9	(0,6)	(6,5)	37,3	15,2	(9,5)	14 (14)
Темир	123,7	7,3	6,3	9,9	57,8	1,5	6 (6)
RBS	1,3	(0,0)	(0,6)	(0,9)	12,6	0,6	22 (21)
Жилстрой	1,5	(0,0)	(0,1)	(41,6)	1,9	(0,1)	19 (18)
Альфа	2,1	(0,1)	(2,9)	(24,7)	5,8	(0,1)	18 (17)
Эксимбанк	8,1	(0,0)	(0,6)	32,2	11,3	0,1	15 (15)
Казинвест	9,4	1,5	18,5	12,8	17,5	2,6	13 (13)
Банк Китая	0,1	0,0	0,0	-	4,8	(1,2)	29 (35)
Дельта	0,6	0,0	6,0	3,7	1,0	0,0	26 (25)
ВТБ	0,0	0,0	7,0	(10,3)	0,1	(0,0)	34 (33)
Хоум Кредит	0,8	0,1	11,7	2,9	4,0	0,1	24 (24)
Метроком	1,4	0,1	4,0	7,2	12,6	(0,3)	21 (22)
Аст Финанс	2,1	0,2	11,3	8,2	9,3	1,1	17 (19)
ТПБК	0,0	0,0	-	-	-	-	37 (35)
Позитив	1,4	(0,1)	(4,4)	(5,5)	23,1	(2,9)	20 (20)
Азия Кредит	0,7	0,2	39,9	131,1	10,0	2,4	25 (27)
КЗИ	0,8	(0,0)	(1,7)	(12,0)	20,5	(1,0)	23 (23)
Kassa Nova	0,0	0,0	34,5	49,9	0,3	0,1	33 (32)
Al Hilal	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	37 (35)
Данабанк	0,1	0,0	69,1	183,5	19,3	6,9	30 (31)
Таиб	0,2	0,0	0,0	16,8	20,9	1,2	28 (28)
Сеним	0,1	(0,0)	(24,6)	(30,1)	2,1	(1,0)	31 (29)
Казинком	0,0	0,0	0,5	661,5	0,5	(0,0)	32 (34)
Кред Алтын	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	37 (35)
Шинхан	0,0	0,0	0,0	-	0,0	(0,0)	36 (35)
Заман	0,2	(0,0)	(1,0)	(46,3)	5,3	0,2	27 (26)
БПакистана	0,0	0,0	0,0	(79,0)	0,4	(0,0)	35 (30)
Сектор	3409,7	297,8	9,6	15,6	35,2	2,0	
Плохие 3**	1799,0	233,7	14,9	16,3	66,4	3,0	
Сектор без 3	1610,7	64,1	4,1	14,9	23,1	0,7	
Большая дюж	1582,5	62,2	4,1	15,0	23,9	0,7	
Топ 6	3033,3	276,6	10,0	16,0	39,8	2,4	
Топ 15	3380,1	296,0	9,6	15,7	36,6	2,0	
Второй эшел	26,1	1,9	8,1	15,9	8,3	0,4	

## Просрочка платежей более 90 дней

Банк	Июль 2011	1 мес Δ	1 мес Δ, %	с начала года Δ, %	% от займов брутто	Δ МоМ пп от займов брутто	ранг*
Казком	528,2	16,8	3,3	16,6	23,6	0,7	2 (2)
Халык	220,6	1,4	0,6	10,4	17,5	0,1	5 (5)
БТА	1073,1	280,3	35,4	78,8	56,2	8,9	1 (1)
БЦК	70,8	(0,4)	(0,5)	13,8	9,1	(0,1)	7 (7)
АТФ	282,7	4,8	1,7	6,7	33,5	0,8	4 (4)
Альянс	348,0	0,8	0,2	(2,6)	59,2	0,0	3 (3)
Евразийский	20,1	(0,3)	(1,4)	24,6	7,9	(0,4)	10 (10)
Каспи	42,0	1,5	3,8	46,4	13,2	0,2	8 (8)
Обер	7,9	2,2	39,7	(2,8)	3,2	0,8	13 (13)
Нурбанк	27,2	1,1	4,3	49,6	13,2	0,2	9 (9)
HSBC	5,3	0,1	2,1	42,6	5,6	0,1	14 (14)
Цесна	12,7	0,1	0,9	3,3	5,6	(0,1)	12 (12)
Сити	0,0	0,0	-	(100,0)	0,0	0,0	35 (23)
Темир	99,9	3,3	3,4	(3,3)	46,7	(0,0)	6 (6)
RBS	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	33 (32)
Жилстрой	2,1	(0,0)	(0,2)	(5,2)	2,7	(0,1)	15 (15)
Альфа	0,8	0,0	0,0	(41,7)	2,2	0,0	20 (17)
Эксимбанк	1,7	0,0	0,1	108,9	2,3	0,0	17 (21)
Казинвест	18,5	0,2	1,1	26,1	34,4	(0,0)	11 (11)
Банк Китая	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	35 (32)
Дельта	0,5	0,0	0,5	421,1	0,9	(0,0)	24 (26)
ВТБ	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	30 (32)
Хоум Кредит	0,5	0,0	5,3	(16,0)	2,7	(0,1)	23 (22)
Метроком	1,3	0,2	13,2	15,2	12,2	0,7	19 (19)
Аст Финанс	2,0	(0,0)	(0,6)	4,5	8,7	0,1	16 (16)
ТПБК	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	35 (32)
Позитив	1,4	(0,1)	(3,5)	7,4	22,9	(2,7)	18 (18)
Азия Кредит	0,7	0,3	81,0	4084,1	9,5	3,9	22 (30)
КЗИ	0,8	(0,1)	(6,3)	(15,8)	18,8	(1,9)	21 (20)
Kassa Nova	0,0	0,0	8,9	34,4	0,2	0,0	28 (31)
Al Hilal	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	35 (32)
Данабанк	0,1	0,0	75,9	168,5	18,3	7,0	27 (29)
Таиб	0,3	0,0	6,6	110,7	37,7	4,4	25 (24)
Сеним	0,0	0,0	122,0	(98,1)	0,1	0,0	32 (25)
Казинком	0,0	(0,0)	(1,8)	-	0,0	(0,0)	31 (32)
Кред Алтын	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	35 (32)
Шинхан	0,0	0,0	-	-	0,0	0,0	34 (32)
Заман	0,2	(0,0)	(1,0)	142,1	5,3	0,2	26 (27)
БПакистана	0,0	0,0	0,0	(79,0)	0,4	(0,0)	29 (28)
Сектор	2769,5	312,3	12,7	28,6	28,6	2,4	
Плохие 3**	1521,0	284,3	23,0	43,4	56,1	6,0	
Сектор без 3	1248,4	28,0	2,3	14,2	17,9	0,2	
Большая дю	1219,6	27,4	2,3	14,0	18,4	0,2	
Топ 6	2523,4	303,6	13,7	30,3	33,1	3,0	
Топ 15	2738,6	311,7	12,8	28,7	29,6	2,5	
Второй эшел	28,0	0,6	2,3	27,7	8,9	(0,0)	

### Депозиты, млрд тенге

Банк	Июль 2011	мес Δ	мес Δ, %	с начала года Δ, %	Доля, %	Δ доли с нач года, пп	ранг*
Казком	1 472	(26,4)	(1,8)	1,8	19,0	(2,2)	2 (1)
Халык	1 634	133,6	8,9	17,0	21,1	0,6	1 (2)
БТА	767	34,0	4,6	15,0	9,9	0,1	3 (4)
БЦК	687	(34,9)	(4,8)	(10,3)	8,9	(2,4)	4 (3)
АТФ	585	13,1	2,3	21,9	7,5	0,5	5 (5)
Альянс	260	18,3	7,6	25,1	3,3	0,3	9 (8)
Евразийский	209	4,0	1,9	(11,6)	2,7	(0,8)	11 (7)
Каспи	285	7,6	2,7	12,1	3,7	(0,1)	8 (6)
Обер	359	74,9	26,4	84,4	4,6	1,8	6 (9)
Нурбанк	178	0,7	0,4	21,3	2,3	0,1	12 (12)
HSBC	140	(6,6)	(4,5)	19,8	1,8	0,1	13 (14)
Цесна	239	8,8	3,8	36,0	3,1	0,5	10 (11)
Сити	295	78,1	36,0	55,1	3,8	1,0	7 (10)
Темир	131	2,1	1,6	2,7	1,7	(0,2)	14 (13)
RBS	115	17,2	17,7	23,0	1,5	0,1	15 (15)
Жилстрой	54	2,9	5,6	34,8	0,7	0,1	17 (20)
Альфа	53	3,6	7,2	18,8	0,7	0,0	18 (17)
Эксимбанк	32	(7,2)	(18,3)	(26,2)	0,4	(0,2)	21 (18)
Казинвест	51	(0,1)	(0,2)	1,7	0,7	(0,1)	19 (16)
Банк Китая	58	7,8	15,6	38,6	0,7	0,1	16 (19)
Дельта	48	1,3	2,9	43,6	0,6	0,1	20 (21)
ВТБ	20	7,1	53,4	126,4	0,3	0,1	22 (23)
Хоум Кредит	11	2,3	26,4	196,8	0,1	0,1	24 (29)
Метроком	10	(2,2)	(18,4)	19,8	0,1	0,0	27 (26)
Аст Финанс	16	(3,2)	(16,8)	82,4	0,2	0,1	23 (25)
ТПБК	11	1,5	16,5	3,1	0,1	(0,0)	25 (22)
Позитив	6	1,3	26,6	(27,7)	0,1	(0,0)	29 (24)
Азия Кредит	4	(0,1)	(3,0)	(51,1)	0,1	(0,1)	31 (27)
КЗИ	5	1,1	31,3	2,2	0,1	(0,0)	30 (28)
Kassa Nova	1	0,2	50,5	(76,5)	0,0	(0,0)	36 (31)
Al Hilal	1	0,6	197,4	238,8	0,0	0,0	34 (39)
Данабанк	6	5,6	716,4	779,8	0,1	0,1	28 (34)
Таиб	0	(0,1)	(13,1)	(45,7)	0,0	(0,0)	37 (33)
Сеним	3	0,1	4,0	(8,1)	0,0	(0,0)	32 (30)
Казинком	10	0,5	5,2	432,2	0,1	0,1	26 (32)
Кред Алтын	0	(0,1)	(70,1)	(93,2)	0,0	(0,0)	39 (35)
Шинхан	2	(0,9)	(28,2)	669,7	0,0	0,0	33 (38)
Заман	1	0,6	340,2	9,5	0,0	(0,0)	35 (36)
БГластиана	0	0,0	1,8	(9,0)	0,0	(0,0)	38 (37)
Сектор	7 759	347,2	4,7	13,7	100,0	0,0	
Плохие 3**	1 157	54,4	4,9	15,6	14,9	0,2	
Сектор без 3	6 602	292,8	4,6	13,4	85,1	(0,2)	
Большая дюжина***	6 251	273,0	4,6	12,9	80,6	(0,6)	
Топ 6	5 404	137,8	2,6	8,9	69,6	(3,1)	
Топ 15	7 355	324,5	4,6	13,2	94,8	(0,4)	
Второй эшелон****	297	16,2	5,8	22,6	3,8	0,3	

### Депозиты населения, млрд тенге

Июль 2011	мес Δ	мес Δ, %	с начала года Δ, %	Доля, %	ранг*
504	11,9	2,4	13,2	19,8	2 (2)
541	14,0	2,7	11,3	21,3	1 (1)
300	4,6	1,6	17,9	11,8	4 (4)
344	9,1	2,7	2,4	13,6	3 (3)
140	1,8	1,3	(5,2)	5,5	6 (6)
91	1,3	1,5	18,2	3,6	7 (8)
67	0,1	0,1	(22,6)	2,6	9 (7)
195	8,3	4,5	27,9	7,7	5 (5)
53	9,8	22,5	57,3	2,1	12 (13)
64	(16,0)	(19,9)	74,7	2,5	10 (11)
20	0,6	3,1	21,2	0,8	14 (14)
80	3,5	4,6	33,9	3,1	8 (9)
3	(0,0)	(0,2)	(3,6)	0,1	19 (19)
42	1,7	4,2	16,5	1,7	13 (12)
1	(0,1)	(17,6)	(49,3)	0,0	28 (23)
54	2,9	5,6	34,8	2,1	11 (10)
9	0,5	6,4	19,9	0,3	16 (16)
0	0,0	-	-	0,0	37 (36)
12	1,9	18,4	26,6	0,5	15 (15)
2	(0,0)	(1,4)	(9,7)	0,1	21 (21)
5	0,3	6,5	(0,2)	0,2	17 (17)
4	2,2	141,4	732,6	0,1	18 (30)
1	0,1	11,0	47,9	0,0	23 (26)
3	(0,2)	(7,6)	(13,4)	0,1	20 (20)
0	(0,0)	(4,4)	(35,1)	0,0	30 (29)
1	(0,0)	(3,9)	(8,1)	0,0	25 (25)
1	0,0	1,2	(44,9)	0,0	29 (24)
1	(0,1)	(13,4)	(88,8)	0,0	27 (18)
1	(0,0)	(0,1)	(11,1)	0,0	22 (22)
0	(0,0)	(7,5)	-	0,0	34 (36)
0	(0,0)	(17,3)	(87,2)	0,0	35 (33)
1	(0,0)	(0,1)	9,1	0,0	26 (28)
0	(0,0)	(8,2)	(41,0)	0,0	32 (31)
1	0,0	1,9	37,8	0,0	24 (27)
0	0,0	-	-	0,0	37 (36)
0	0,0	6,6	118,0	0,0	33 (34)
0	0,0	110,8	(46,0)	0,0	36 (35)
0	0,0	22,2	7,8	0,0	31 (32)
2 539	58,3	2,3	12,8	100,0	
433	7,7	1,8	17,9	17,0	
2 107	50,6	2,5	11,8	83,0	
2 066	45,9	2,3	12,0	81,3	
1 919	42,8	2,3	10,0	75,6	
2 444	50,7	2,1	12,6	96,3	
32	4,1	14,6	0,7	1,3	

### Корпоративные депозиты, млрд тенге

Июль 2011	мес Δ	мес Δ, %	с начала года Δ, %	Доля, %	ранг*
968	(38,2)	(3,8)	(3,3)	18,5	2 (1)
1 093	119,6	12,3	20,0	20,9	1 (2)
467	29,3	6,7	13,3	8,9	3 (4)
343	(44,0)	(11,4)	(20,3)	6,6	5 (3)
445	11,3	2,6	33,9	8,5	4 (5)
169	17,0	11,2	29,2	3,2	8 (9)
143	3,9	2,8	(5,3)	2,7	10 (8)
90	(0,8)	(0,8)	(11,5)	1,7	14 (12)
305	65,1	27,1	90,1	5,9	6 (7)
114	16,6	17,1	3,4	2,2	13 (11)
120	(7,2)	(5,6)	19,6	2,3	11 (13)
159	5,3	3,5	37,0	3,1	9 (10)
292	78,1	36,5	56,2	5,6	7 (6)
89	0,3	0,4	(2,8)	1,7	15 (15)
114	17,3	17,9	23,9	2,2	12 (14)
0	0,0	-	-	0,0	39 (39)
44	3,0	7,4	18,6	0,8	17 (19)
32	(7,2)	(18,3)	(26,2)	0,6	20 (16)
39	(2,0)	(4,8)	(4,1)	0,8	19 (17)
56	7,9	16,3	41,5	1,1	16 (18)
42	1,0	2,5	52,0	0,8	18 (20)
17	4,9	41,9	94,9	0,3	21 (22)
10	2,2	28,3	231,0	0,2	25 (27)
7	(2,0)	(21,8)	40,1	0,1	26 (25)
15	(3,1)	(17,0)	89,9	0,3	22 (23)
10	1,6	18,2	4,0	0,2	23 (21)
6	1,3	29,6	(25,6)	0,1	27 (24)
3	(0,0)	(0,9)	18,2	0,1	30 (29)
4	1,1	46,0	7,4	0,1	29 (26)
0	0,2	59,4	(78,4)	0,0	35 (30)
1	0,6	204,2	333,5	0,0	33 (37)
6	5,6	3 700,5	3 783,2	0,1	28 (38)
0	(0,1)	(16,4)	(48,6)	0,0	36 (34)
2	0,1	4,8	(17,6)	0,0	31 (28)
10	0,5	5,2	432,2	0,2	24 (31)
0	(0,1)	(70,1)	(93,2)	0,0	38 (32)
2	(0,9)	(29,0)	739,5	0,0	32 (35)
1	0,6	344,3	10,5	0,0	34 (33)
0	(0,0)	(18,1)	(25,9)	0,0	37 (36)
5 220	288,9	5,9	14,1	100,0	
725	46,7	6,9	14,2	13,9	
4 495	242,2	5,7	14,1	86,1	
4 186	227,1	5,7	13,4	80,2	
3 484	95,0	2,8	8,3	66,8	
4 910	273,8	5,9	13,5	94,1	
265	12,0	4,8	25,9	5,1	

\* ранг на Июль 11 и на Дек 10

\*\*БТА, Альянс, Темир

\*\*\*Крупнейшие 15 по активам без 'плохой тройки'

\*\*\*\*От 16-го по активам и меньше



## Ликвидные активы<sup>+</sup>

Банк	Июль 2011	1мес Δ	1мес Δ, %	с начала года Δ, %	% от актива в	Δ МоМ, пп от актива в	ранг*
Казком	511,7	8,8	1,7	38,6	19,2	(1,0)	2 (2)
Халык	571,3	142,4	33,2	35,1	24,6	4,6	1 (1)
БТА	133,4	11,9	9,8	(19,0)	7,4	1,3	6 (4)
БЦК	125,6	(21,9)	(14,9)	(43,6)	11,4	(1,6)	7 (3)
АТФ	232,1	(2,6)	(1,1)	81,5	21,6	0,6	4 (7)
Альянс	38,0	(1,1)	(2,9)	(5,2)	7,6	0,5	16 (16)
Евразийский	27,0	2,0	8,0	(36,8)	7,6	0,2	17 (14)
Каспи	46,4	(6,2)	(11,8)	(18,8)	12,4	(1,9)	15 (9)
Обер	134,4	60,1	80,8	216,4	29,6	9,7	5 (15)
Нурбанк	76,0	6,0	8,6	40,4	24,0	(0,2)	10 (10)
HSBC	122,2	(22,2)	(15,4)	(21,7)	54,5	(4,6)	8 (5)
Цесна	50,6	12,9	34,2	11,2	16,2	3,3	14 (12)
Сити	244,9	56,2	29,8	60,9	71,7	(0,7)	3 (6)
Темир	60,1	7,8	14,9	24,3	23,8	(2,8)	12 (11)
RBS	118,3	13,7	13,1	21,8	85,4	0,9	9 (8)
Жилстрой	62,8	(0,4)	(0,7)	393,2	34,3	(1,5)	11 (19)
Альфа	10,1	4,1	68,5	89,4	10,7	4,3	22 (26)
Эксимбанк	5,7	(6,2)	(51,9)	(60,8)	6,9	(6,3)	28 (17)
Казинвест	13,6	(1,3)	(8,7)	6,5	20,2	(1,8)	20 (18)
Банк Китая	59,6	6,5	12,3	38,8	81,7	(0,0)	13 (13)
Дельта	2,5	0,4	21,3	42,9	3,6	0,5	34 (36)
ВТБ	24,0	1,5	6,7	137,1	53,3	(2,1)	18 (22)
Хоум Кредит	7,0	1,6	29,3	127,4	24,5	3,0	25 (28)
Метроком	12,8	(3,1)	(19,4)	12,3	54,3	(7,3)	21 (21)
Аст Финанс	3,8	(0,6)	(13,3)	108,8	12,9	(0,7)	30 (35)
ТПБК	17,1	1,2	7,8	44,9	71,8	0,2	19 (20)
Позитив	7,0	0,7	11,9	(30,9)	39,7	(0,2)	26 (23)
Азия Кредит	3,8	(0,9)	(19,2)	(44,5)	25,4	(6,1)	29 (24)
КЗИ	3,3	(3,8)	(53,8)	21,9	20,1	(27,9)	31 (31)
Kassa Nova	1,6	(0,2)	(11,5)	(42,5)	14,6	(2,4)	35 (29)
Al Hilal	8,3	0,7	8,6	41,7	78,5	2,3	23 (25)
Данабанк	8,0	5,7	258,4	328,9	66,6	30,7	24 (34)
Таиб	3,2	0,0	0,9	(5,8)	54,9	0,2	32 (27)
Сеним	0,7	(0,1)	(8,6)	(34,8)	11,9	(1,5)	38 (38)
Казинком	2,8	1,2	71,5	47,3	17,1	5,5	33 (33)
Кред Алтын	0,4	(0,0)	(11,4)	(80,9)	7,3	(0,8)	39 (32)
Шинхан	6,8	(0,1)	(1,8)	149,7	42,1	(1,0)	27 (30)
Заман	1,4	0,8	145,3	25,4	28,0	15,1	36 (37)
БПакистана	1,2	(1,2)	(49,1)	214,6	26,4	(25,6)	37 (39)
Сектор	2759,4	274,4	11,0	24,6	21,1	1,6	
Плохие 3**	231,4	18,5	8,7	(8,5)	9,1	1,3	
Сектор без 3	2537,5	250,7	11,0	29,2	24,1	1,2	
Большая дюжина***	2323,3	248,7	12,0	28,9	23,5	1,4	
Топ 6	1612,0	137,4	9,3	19,6	18,0	1,4	
Топ 15	2491,9	267,7	12,0	22,0	20,4	1,7	
Второй эшелон****	194,6	3,0	1,6	27,2	33,2	(0,8)	

\* ранг на Июль 11 и на Дек 10

\*\*БТА, Альянс, Темиц

\*\*\*Крупнейшие 15 по активам без 'плохой тройки'

\*\*\*\*От 16-го по активам и меньше

## Ценные бумаги<sup>^</sup>

Банк	1мес D	1мес Δ	1мес Δ, %	с начала года Δ	с начала года Δ, %	% от активов	Δ МоМ, пп от активов
Казком	59,2	0,5	0,8	(4,8)	(7,5)	2,2	(0,1)
Халык	575,8	2,2	0,4	112,6	24,3	24,8	(1,9)
БТА	166,6	0,0	0,0	3,4	2,1	9,3	0,9
БЦК	206,2	(15,0)	(6,8)	(60,7)	(22,7)	18,7	(0,8)
АТФ	58,1	(0,0)	(0,0)	33,4	135,1	5,4	0,2
Альянс	113,6	(10,4)	(8,4)	(3,1)	(2,6)	22,9	0,2
Евразийский	48,3	(2,3)	(4,5)	(28,6)	(37,2)	13,5	(1,4)
Каспи	14,4	1,2	8,9	2,5	20,8	3,8	0,2
Обер	69,0	5,1	8,0	8,4	13,8	15,2	(1,9)
Нурбанк	33,8	(4,0)	(10,7)	4,8	16,5	10,7	(2,4)
HSBC	3,5	(1,5)	(29,9)	3,3	3122,4	1,5	(0,5)
Цесна	11,5	0,1	0,9	(1,9)	(14,0)	3,7	(0,2)
Сити	34,9	4,0	12,9	6,4	22,4	10,2	(1,7)
Темир	8,5	(0,5)	(5,7)	(1,0)	(10,9)	3,4	(1,2)
RBS	7,7	0,8	11,9	0,9	12,7	5,6	0,0
Жилстрой	45,1	5,5	13,8	22,5	99,8	24,7	2,2
Альфа	42,7	(3,5)	(7,5)	2,1	5,2	45,5	(4,4)
Эксимбанк	0,0	0,0	0,0	0,0	13,0	0,0	0,0
Казинвест	2,0	(0,3)	(11,1)	1,5	299,3	3,0	(0,4)
Банк Китая	7,7	(1,0)	(11,5)	(1,0)	(11,5)	10,6	(2,8)
Дельта	12,2	1,7	15,9	4,0	48,1	17,2	1,6
ВТБ	-	0,0	-	0,0	-	0,0	0,0
Хоум Кредит	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	(0,0)
Метроком	-	0,0	-	0,0	-	0,0	0,0
Аст Финанс	3,3	(1,5)	(30,5)	1,2	59,4	11,3	(3,6)
ТПБК	3,6	(0,0)	(0,1)	(0,2)	(5,0)	15,3	(1,2)
Позитив	3,9	(0,1)	(3,0)	2,5	170,3	22,3	(3,6)
Азия Кредит	2,8	0,4	16,4	2,0	244,5	18,4	2,6
КЗИ	8,0	4,9	153,7	4,1	106,6	49,3	27,9
Kassa Nova	-	0,0	-	0,0	-	0,0	0,0
Al Hilal	-	0,0	-	0,0	-	0,0	0,0
Данабанк	1,3	0,0	0,2	(0,4)	(21,5)	11,0	(10,2)
Таиб	1,3	(0,0)	(0,4)	(0,0)	(3,1)	22,9	(0,2)
Сеним	1,2	(0,1)	(7,8)	(0,1)	(6,5)	21,5	(2,5)
Казинком	2,3	0,2	9,3	1,9	449,3	14,0	(0,9)
Кред Алтын	0,2	(0,2)	(53,6)	0,2	-	4,0	(4,4)
Шинхан	4,9	(0,0)	(0,1)	2,6	112,9	30,0	(0,2)
Заман	-	0,0	-	0,0	-	0,0	0,0
БПакистана	1,1	1,1	-	1,1	-	23,4	23,4
Сектор	1 554,9	(12,8)	(0,8)	119,6	8,3	11,9	(0,4)
Плохие 3**	288,6	(10,9)	(3,6)	(0,7)	(0,2)	11,3	0,4
Сектор без 3	1 263,3	(2,5)	(0,2)	121,1	10,6	12,0	(0,7)
Большая дюжина	1 167,6	(3,5)	(0,3)	98,8	9,2	11,8	(0,7)
Топ 6	1 179,4	(22,8)	(1,9)	80,9	7,4	13,2	(0,4)
Топ 15	1 411,1	(19,8)	(1,4)	75,6	5,7	11,5	(0,5)
Второй эшелон**	56,0	5,0	9,9	19,4	53,0	9,6	0,5

<sup>^</sup>Деньги, золото, корсчета, требования к НБК, ценные бумаги, вклады в банках

<sup>^</sup> в наличии для продажи, обратное репо, суборд и акции, до погашения

## Депозиты SPV, млрд тенге

Банк	Июль 2011	Декабрь 2010	изм.за месяц %	изм.за год,%	ранг*
Казком	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Халык	0,0	0,0	-	-	5 (5)
БТА	0,0	0,0	-	-	5 (5)
БЦК	0,4	24,0	0,2	(98,5)	3 (1)
АТФ	0,5	0,5	0,2	(0,9)	2 (3)
Альянс	0,3	0,3	0,2	(0,9)	4 (4)
Евразийский	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Каспи	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Обер	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Нурбанк	0,0	0,0	-	-	5 (5)
НСВС	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Цесна	0,5	0,6	0,2	(0,9)	1 (2)
Сити	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Темир	0,0	0,0	-	-	5 (5)
RBS	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Жилстрой	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Альфа	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Эксимбанк	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Казинвест	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Банк Китая	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Дельта	0,0	0,0	-	-	5 (5)
ВТБ	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Хоум Кредит	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Метроком	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Аст Финанс	0,0	0,0	-	-	5 (5)
ТПБК	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Позитив	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Азия Кредит	0,0	0,0	-	-	5 (5)
КЗИ	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Kassa Nova	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Al Hilal	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Данабанк	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Таиб	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Сеним	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Казинком	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Кред Алтын	0,0	0,0	-	-	5 (0)
Шинхан	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Заман	0,0	0,0	-	-	5 (5)
БПакистана	0,0	0,0	-	-	5 (5)
Сектор	1,7	25,4	0,2	(93,2)	
Плохие 3**	0,3	0,3	0,2	(0,9)	
Сектор без 3	1,4	25,0	0,2	(94,4)	
Большая дюжина***	1,4	25,0	0,2	(94,4)	
Топ 6	1,2	24,8	0,2	(95,2)	
Топ 15	1,7	25,4	0,2	(93,2)	
Второй эшелон****	0,0	0,0	-	-	

\* ранг на Июль 11 и на Дек 10

\*\*БТА, Альянс, Темир

\*\*\*Крупнейшие 15 по активам без 'плохой тройки'

\*\*\*\*От 16-го по активам и меньше

АО «Halyk Finance» (далее - HF), дочерняя организация АО «Народный банк Казахстана».

Настоящая публикация носит исключительно информационный характер и не является предложением или попыткой со стороны HF купить, продать или вступить в иную сделку в отношении каких-либо ценных бумаг и иных финансовых инструментов, на которые в настоящей публикации может содержаться ссылка, предоставить какие-либо инвестиционные рекомендации или услуги. Указанные предложения могут быть направлены исключительно в соответствии с требованиями применимого законодательства. Настоящая публикация основана на информации, которую мы считаем надежной, однако мы не утверждаем, что все приведенные сведения абсолютно точны. При этом, отмечаем, что прошлая доходность не является показателем доходности инвестиций в будущем. Мы не несем ответственности за использование клиентами информации, содержащейся в настоящей публикации, а также за сделки и операции с ценными бумагами и иными финансовыми инструментами, упоминающимися в ней. Мы не берем на себя обязательство регулярно обновлять информацию, которая содержится в настоящей публикации или исправлять возможные неточности. HF, его аффилированные и должностные лица, партнеры и сотрудники, в том числе лица, участвующие в подготовке и выпуске этого материала, оставляют за собой право участвовать в сделках в отношении упоминающихся в настоящей публикации ценных бумаг и иных финансовых инструментов. Также отмечаем, что на ценные бумаги и иные финансовые инструменты, рассматриваемые в настоящей публикации и номинированные в иностранной валюте, могут оказывать влияние обменные курсы валют. Изменение обменных курсов валют может вызвать снижение стоимости инвестиций в указанные активы. Следует иметь в виду, что инвестирование в Американские депозитарные расписки также подвержено риску изменения обменного курса валют, а инвестирование в казахстанские ценные бумаги и иные финансовые инструменты имеет значительный риск. В указанной связи, инвесторы до принятия решения об участии в сделках с ценными бумагами и иными финансовыми инструментами, рассматриваемыми в настоящей публикации, должны проводить собственное исследование относительно надежности эмитентов данных ценных бумаг и иных финансовых инструментов.

Настоящая информация не предназначена для публичного распространения и не может быть воспроизведена, передана или опубликована, целиком или по частям, без предварительного письменного разрешения АО «Halyk Finance».

© 2011, все права защищены.

#### **Макроэкономика**

Сабит Хакиджанов, 7 (727) 244-6541  
[Sabitkh@halykbank.kz](mailto:Sabitkh@halykbank.kz)

Газиз Сейлханов, 7 (727) 330-0157  
[Gazizs@halykbank.kz](mailto:Gazizs@halykbank.kz)

#### **Финансовый сектор, долговые инструменты**

Бакытжан Хоцанов, 7 (727) 244-6984  
[BakytzhanH@halykbank.kz](mailto:BakytzhanH@halykbank.kz)

#### **Долевые инструменты**

Тимур Омоев, 7 (727) 330-0153  
[Tomoev@halykbank.kz](mailto:Tomoev@halykbank.kz)

Мариям Жумадил, 7 (727) 244-6538  
[MariyamZh1@halykbank.kz](mailto:MariyamZh1@halykbank.kz)

Мирамгуль Маралова, 7 (727) 244-6538  
[MiramgulM@halykbank.kz](mailto:MiramgulM@halykbank.kz)

Бакай Мадыбаев, 7 (727) 244-6541

#### **Адрес:**

Halyk Finance  
пр. Аль-Фараби, 19/1, "БЦ Нурлы-Тай", 3Б  
050013, Алматы, Республика Казахстан  
Тел. +7 (727) 259 0467  
Факс. +7 (727) 259 0593

[www.halykfin.kz](http://www.halykfin.kz)

#### **Bloomberg**

HLFN <Go>